Illo per omnia custodito, ne ex eis unquam qui in qualibet ætate alibi quam in Ecclesia catholica aut baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus non permittantur accedere. Quibus satis esse debeat quod in catholicorum numero sunt recepti: quoniam de suo ordine et communione vi-

¹ Forte *causam*. HARDUIN.

² Dionys., *dispensationis*. HARD. — Ita et Cod. Luc.

³ Cod. Luc., *properationis*.

⁴ Ita et cod. Luc.; sed antiqua manus emendat: *est exigenda usura*.

⁵ Cod. Luc., *laici*.

⁶ Idem cod., *redhibenda*.

⁷ Idem cod., *popularibus*.

⁸ Idem cod., *imberbes*.

⁹ Idem cod. addit *forte*.

¹⁰ Idem cod., *despectus*.

¹¹ Post *catechumenis* sic legit cod. Lucensis: *permittantur orare per manus impositionem communionis gratiam percepturi*.

¹² Cod. Luc., *violentia et periculis*.

¹³ Idem cod., *hujus*.

debitur ferre iudicium quisquis hoc violaverit ¹ institutum, vel qui non removerit eum quem ex eis ad ministerium clericale obrepsisse cognoverit.

Curandum vero maxime, et omni cautela est providendam, ne quis fratrum coepiscoporumque nostrorum, aut etiam presbyterorum, in alterius civitate vel diœcesi pœnitentem, vel sub manu positum sacerdotis, aut eum qui reconciliatum se esse dixerit, sine episcopi vel presbyteri testimonio et litteris, ² ad cuius pertinet parochiam, presbyter aut episcopus [*lege* et litteris, aut in parochia presbyter aut episcopus] in civitate suscipiat. ³ Quod si aliqua dissimulatione negligitur, culpa tangit etiam clericum [*lege* clericum] qui in locis in quibus hoc minus curatum fuerit commoratur. Illis itaque rite dispositis, et ad Ecclesiarum vestrarum notitiam nostra deliberatione perlatis, parere vos convenit [*lege* convenerat]: quibus, licet ad animarum reparationem nihil deesse videatur, tamen si cui novi aliquid, et quod præterire nos potuit, fuerit revelatum, secundum beatum apostolum Paulum, *tacente priore*, fideliter [*lege* fidenter] insinuet: quia *Spiritus sanctus, ubi vult, spirat*, maxime cum sua causa tractatur; nec nos pigebit audire, et si quæ sunt omissa, non arroganter abnuere, sed rationabiliter ordinare. Deus custodiat vos, dilectissimi fratres. Data Idibus Martii (an. Christi 483), Dynamio et ⁴ Siphidio viris clarissimis consulibus.

EPISTOLA VIII.

AD ZENONEM ⁵ EPISCOPUM.

Terentianum commendat.

Dilectissimo fratri Zenoni, Felix episcopus.

Filius meus vir clarissimus Terentianus ad Italiam dudum veniens, dilectionis tuæ singularis exstitit, et rædicator, talemque te esse vulgavit, qui ita Christi gratia redundares, ut inter mundi turbinas gubernatione qua Avitus, Pomerius, et Honoratus Massilensis, eidem operi fraudulenter vel saltem ignoranter inserti fuisse scribuntur ab Honorio, in catalogo de viris illustribus. Vide Possevinum in Apparatu sacro, verbo *Gennadius*. Sev. *Binus*.

¹ Cod. Luc., *antistitium*.

² Idem cod., *aut in parochiam presbyter, aut episcopus in civitate suscipiat*.

³ Idem cod., *quod aliqua dissimulatione neglectum culpam tangit etiam clericorum*.

⁴ Dionys., *Sibilo*. HARDUIN. — Cod. Luc., *Simidio*.

⁵ Cod. Just. addit *Spalensem*.

⁶ Epistola quædam Felicis ad Cæsarium Arelatensem exstat apud Baron. anno Domini 488, num. 7, sub Felice III. Hanc a Felice IV scriptam fuisse Baronius in appendice tom. X recognovit, eo ipso quod Arausicanum et aliaque plura concilia, quibus Cæsarius Arelatensis præsedidit vel interfuit, longe post hæc tempora habita fuisse recognoverit; quodque idem Cæsarius annum Domini 554 attigerit; quem, si tempore Felicis III Arelatensis episcopus fuisset, attingere non potuisset. Obstat huic sententiæ quod Gennadius de Scriptoribus ecclesiasticis cap. 86 hujus Cæsarii, datæque ad eum epistolæ libri eius de gratia approbantis meminuit. Quod fieri non potuisset si ad Felicis IV tempora episcopatum Arelatensem tenuisset. Ea enim quæ Gennadius de Scriptoribus ecclesiasticis scripsit, Gelasii pontificis censuræ subiecit, ut constat ex ejusdem libri cap. 99 et 110, adeoque Felicis IV esse non potest ea epistola, cuius prædicto libro ad Gelasium misso mentionem facit. Nodus iste difficilis est, nisi dicamus, quod ait Suffridius Petri, Cæsarium Gennadiano codici insertum fuisse eadem

tor Ecclesiæ præcipuus appareres. Quapropter, frater carissime, cum ad provinciam commaret, seduloque deposceret nostras ad dilectionem tuam litteras destinari, gratanter annuimus, qui et dignum Deo sermone complecti cuperemus antistitium, et per eum maxime vellemus id fieri, cuius nobis fuerat laudibus intimatus. Quamvis ergo sanctis operibus ex omni parte prædiciam fraternitatem tuam vir præfatus astruxerit, inultumque fiduciæ de tua benevolentia jam teneret, tamen æquum est ut quod desiderabat magnopere consequatur; quatenus qui tuis olim gratus est animis, contemplatione nostri reddatur acceptior, simulque materna et sacerdotali consolatione foveatur, peregrinationisque præsidium pastoralis pietate reperiat, ut vestræ dignitatis affectu appareat apud sinceritatem tuam, nostrum quoque non minimum salutantis valuisse colloquium. Deus te incolumem custodiat, frater carissime.

(*)

MONITUM PHILIPPI LARBEI

IN SEQUEM BREVICULUM.

Anno 1631, opera et studio R. P. Jacobi Sirmondii τοῦ ἀγίου πρίμης prodit in lucem appendix codicis Theodosiani novis constitutionibus cumularum, cum epistolis aliquot veterum conciliorum, quas tomo II a pag. 1194 ad 1186 exhibuimus; necnon trium pontificum Romanorum Felicis III (cui præmisit breviculum Eutylianistarum sive gesta de nomine Acacii cum edicto sententiæ ejusdem papæ), Gelasii atque Vigili. Nos ne quid desit amplissimæ huic collectioni nostræ, eadem omnia in Luparca editione prætermittimus, felicibus auspiciis, suis quæque locis inserta, pro more collocabimus.

7 BREVICULUS 8 HIST. EUTYLIANISTARUM.

Sive,

GESTA DE NOMINE ACACII.

● In causa fidei Christianæ, cui ab exordio sui nunnatione qua Avitus, Pomerius, et Honoratus Massilensis, eidem operi fraudulenter vel saltem ignoranter inserti fuisse scribuntur ab Honorio, in catalogo de viris illustribus. Vide Possevinum in Apparatu sacro, verbo *Gennadius*. Sev. *Binus*.

Narrationis hujus tres sunt editiones, ac singule suo; codices mss. vindicant. Brevissimam dedit Quesnellus in Cod. canonum Ecclesiæ Romanæ, et incipit ab illis verbis *quidam Timotheus*, ac desinit fere cum illis: *miserit Ecclesiæ prævidere*. Quanquam enim post hæc longius aliquanto excurrit, nihil tamen historicum addit. Alteram in fine et in principio auctiorem hic cernimus ex Sirmondo datam. Tertia habet in fine additamentum supra secundam. Porro quod ait Pagius auctorem hujus opusculi ex Liberato accepisse falso revincunt Ballerini, qui hanc narrationem prout edita est a Sirmondo, nacti sunt in cod. Vatic. Regiæ 1977, quem Liberato vetustiorum esse probant. *Mansi*.

Ediderat Sirmondus cum appendice codicis Theodosiani. Auctor Valesio ad Evagrium videtur esse Gelasius papa; sed Tillemontius tom. XVI, p. 659, observat accuratorem esse in historia narranda quam Gelasius esse solet; et Pagius ad an. 496, n. 4, docet priorem hujus libelli partem totidem verbis esse excerptam e Liberato, qui sub Justiniano scripsit, posteriori vero ex Gelasii collectam Epistolis.

quam defuisse probantur inimici, nostro quidem sæculo, sed intervallo temporum, Nestorius et Eutyches non nova dogmata suæ perversitatis, sed nomina prodiderunt. Nam Nestorius ante quinquaginta et octo fere annos, Photini et Pauli Samosatani secutus errorem, Oasitano ^a exsilio meruit relegari, dicendo, sicut ab auctoribus suis didicit, Christum Dominum nostrum hominem tantummodo de Virgine Maria esse progenitum. Contra quem Eutyches, post annos non plurimos, æstimans disputandum, rectum tramitem tenere nesciens, offendit; et in Apollinaris est raptus insaniam, in hæc verba prorumpens, quibus assereret Christum verum hominem non fuisse, nec in eo duas naturas esse credendas, sed unam tantummodo Dei Verbi, verumtamen incarnatam. Quam quidem non esse hominis perhibuit, sed humanam, ut similitudo magis humani corporis quam ipsa veritas suaderetur. Cum catholica fides verum Deum verumque hominem Christum Dei Filium esse fateatur, non unius naturæ, sed unius essentialis atque personæ. Cum ergo Eutychem istum, presbyterum et abbatem Constantinopolitanæ civitatis, Eusebiu Dorylitano episcopo suadere talia reperisset, zelo fidei, quam etiam cum agens in rebus esset ostendit (ipse enim Nestorium quoque in tempore reprehendit in ecclesia res sacrilegas prædicantem), detulit ad Flavianum episcopum, et ad iudicium provocavit. Dicta causa est. Cum partes suas Eutyches videret urgeri, per Chrysaphium spæiarium Theodosii præiudicium principis expetivit. Cuius præcepto Florentinus vir illustris, exconsule, discussioni Eutychem abesse non potuit, et jam in præsentia ipsius vincitur Eutyches atque damnatur. Offenditur imperator, et in Ephesina civitate mandat synodum congregari. Adsunt fere cccxl [cxl] episcopi, principibus Dioscuro Alexandrino episcopo, Juvenali Hierosolymitano, Thalassio Cæsariensi, Eustathio Berytensi, Eusebio Ancyritano, Basilio Isauriæ. Interfuerunt etiam vicarii ab apostolica sede directi, Julius Puteolanus episcopus, Hilarus archidiaconus, quia presbyter ^b Renuis in Delo insula morte præventus est. Adfuit etiam Dulcinius notarius. In quo conventu ^c repudiata est epistola papæ Leonis dogmatica ad synodum Flavianumque directa, et penitus non permittitur recenseri. Tota die, id est vi idus Augusti, nihil aliud nisi quondam Nestorii damnati, id est prioris Ephesinæ synodi gesta releguntur. Simul etiam discutitur, lectis omnibus chartis, iudicium de Eutyche sanctæ memoriæ Flaviani. Interea cum Eutychem ^d blasphemiam relegerentur, ab omnibus acclamatum est hanc